
D.J. (460)     
 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 
2021; en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; Resolución Exenta N° 02256 de fecha 02 de julio de 2021; la 
resolución Exenta N°05339 de 2012; lo solicitado por el Director de Capacitación y 
Postítulos mediante memorándum N° 340 de fecha 21 de abril de 2023;  
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que mediante Resolución Exenta N° 02256 de fecha 02 de julio de 
2021, se aprobó el “Diplomado para Modelamiento y Análisis de Datos”, código 100013, 
presentado por la Escuela de Ingeniería Comercial, dependiente de la Facultad de 
Administración y Economía. 

 
2. Que, por otro lado, la Resolución Exenta N° 05339 aprueba el 

Manual de Operacionalización para el Diseño, Aprobación, Dictación, Administración y 
Modificación de Planes de Estudios; el cual establece, en el punto 2.16, el mecanismo 
para la dictación de un Postítulo, Diploma o Diplomado. 

 
3. Que, mediante memorándum N° 340 de fecha 21 de abril de 2023, 

el Director de Capacitación y Postítulos ha solicitado la emisión de la resolución de 
dictación de la tercera versión del Diplomado para Modelamiento y Análisis de Datos.  

 
4. Que, la solicitud para la dictación del acto administrativo 

correspondiente de parte de la Dirección de Capacitación y Postítulos fue extemporánea 
debido a temas administrativos por parte de la Unidad Encargada. 

 
5. Que, así las cosas, el Memorándum N° 340 de fecha 21 de abril de 

2023 es procedente. Por tanto, 
 
 
RESUELVO: 

 
I. Regularícese y autorícese la 3ª versión del “DIPLOMADO PARA 

MODELAMIENTO Y ANÁLISIS DE DATOS”, código 100013, aprobado mediante 
Resolución Exenta N° 02256 de fecha 02 de julio de 2021, en las condiciones que a 
continuación se indican. 

 
II. El Diplomado para Modelamiento y Análisis de Datos será dictado 

entre el 03 de abril de 2023 y el 22 de agosto de 2023, para un cupo de 19 alumnos/as 
participantes, en modalidad E-Learning, con un total de 130 horas cronológicas. 

 
          La nómina de alumnos es la siguiente:  

28 ABRIL 2023

01357 EXENTA



              

 
 

III. El valor del diplomado se podrá pagar en hasta 8 (ocho) cuotas 
mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
   Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las 
mismas modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, hasta en 8 (ocho) 
cuotas mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 
    
   El valor del diplomado será e siguiente:  
 

                  
 
IV. El Programa de Diplomado es dictado por Dirección de Capacitación 

y Postítulos y cumple con el rol de Coordinador Académico la Sra. Diana López.  
 
V. Los términos y condiciones de los Servicios Educacionales y/o 

capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta Nº04155 de fecha 30 de 
noviembre de 2021, que se acompaña a la presente Resolución Exenta formando parte 
integrante de la misma para todos los efectos legales. 
 



VI. Al término del Diplomado los participantes recibirán una 
certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de 
Grados, Títulos y Diplomas. 

 
VII. Autorizase el Presupuesto por Centro año 2023 que se acompaña 

a la presente Resolución Exenta formando parte integrante de la misma para todos los 
efectos legales, refrendado por la Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría 
de Administración y Finanzas, bajo el Folio N°498 del 20 de abril de 2022.  

 
  
 
Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Secretaría General 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 
Subdirección General de Docencia  
Dirección de Capacitación y Postítulos 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados 
Facultad de Administración y Economía 
 
 
 PCT 

PCT/VBT 
 
 

 
 
 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado digitalmente por MARISOL 

PAMELA DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.05.04 23:38:56 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2023.05.05 

10:30:40 -04'00'

UTEM
Nuevo sello
5 MAYO 2023


